[image: image1.png]

[image: image1.png]

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.12.2019

	№
	635-П

	г. Киров

О внедрении сервиса безналичной оплаты льготного проезда и реализации права на бесплатный проезд в автомобильном и электрифицированном транспорте городского сообщения и автомобильном транспорте пригородного сообщения с использованием банковской карты
В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 20.09.2019 № 471-П «О цифровой трансформации государственных услуг и сервисов» в  целях развития системы безналичных расчетов в Кировской области и обеспечения возможности использования национальных платежных инструментов при оплате льготного проезда или реализации права на бесплатный проезд для лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в соответствии с  постановлениями Правительства Кировской области от 30.12.2014 № 19/273 «О льготном проезде отдельных категорий граждан, проживающих на территории Кировской области», от 02.11.2015 № 68/721 «О  дополнительной социальной поддержке ветеранов боевых действий, инвалидов, лиц, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, и приравненных к ним категорий граждан в виде льготного проезда в автомобильном и электрифицированном транспорте городского сообщения и автомобильном транспорте пригородного сообщения на 2019 год», Правительство Кировской  области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поручить министерству информационных технологий и связи Кировской области разработать электронный сервис, обеспечивающий информационное взаимодействие банковских информационных систем с государственными информационными системами в целях получения информации о размере  снижения стоимости проезда  при использовании  банковской карты для оплаты льготного проезда или реализации права на бесплатный проезд, без передачи персональных данных гражданина организации,  осуществляющей деятельность в соответствии с Федеральным законом от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности».

2. Определить, что идентификация гражданина и обработка его персональных данных в целях определения стоимости проезда в автомобильном и электрифицированном транспорте городского сообщения и автомобильном транспорте пригородного сообщения осуществляется министерством информационных технологий и связи Кировской области в отношении граждан, давших согласие на обработку персональных данных в целях получения государственных и муниципальных услуг и сервисов в беззаявительном порядке в соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 20.09.2019 № 471-П «О цифровой трансформации государственных услуг и сервисов».

3. Установить, что идентификация гражданина в электронной базе данных органов социальной защиты населения осуществляется посредством организации межведомственного электронного взаимодействия между министерством информационных технологий и связи Кировской области и министерством социального развития Кировской области  по страховому номеру индивидуального лицевого счета гражданина.

4. В случае ошибочного списания полной стоимости проезда при реализации гражданином права на бесплатный или льготный проезд в автомобильном и электрифицированном транспорте городского сообщения и автомобильном транспорте пригородного сообщения с использованием банковской карты установить, что гражданин имеет право на возмещение ошибочно списанной стоимости проезда.
5. Утвердить Порядок возмещения расходов на оплату проезда гражданам, имеющим право на бесплатный или льготный проезд в автомобильном и электрифицированном транспорте городского сообщения и автомобильном транспорте пригородного сообщения, в случае ошибочного списания полной стоимости проезда при реализации гражданином права на бесплатный или льготный проезд с использованием банковской карты согласно приложению.
6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области:

6.1. Провести мероприятия по внедрению на территории соответствующего муниципального образования Кировской области системы безналичной оплаты льготного проезда и реализации права на бесплатный проезд на пассажирском транспорте общего пользования с использованием банковской карты, в том числе внести изменения в муниципальные правовые акты, регулирующие правила пользования общественным транспортом на территории муниципального образования.
 6.2. Организовать работу по информированию граждан о внедрении системы безналичной оплаты льготного проезда и реализации права на бесплатный проезд на пассажирском транспорте общего пользования с использованием банковской карты в средствах массовой информации.

 7. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.
Председатель Правительства

Кировской области    А.А. Чурин